
نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا 
اعلام کرد که کشورش »کاملًا آماده 
است تا با دولت آمریکا و با کسانی که 
ممکن است در آینده بیایند، به سمت 
روند عادی سازی روابط دیپلماتیک، 
کند.«  حرکت  سیاسی  و  کنسولی 
رئیس جمهور ونزوئلا همچنین گفت: 
»ما برای گفت وگو در بالاترین سطح، 
برای روابط محترمانه آماده هستیم 
و امــیــدوارم پرتوی از نــور به آمریکا 
برسد تا این کشور صفحه جدیدی را 
بگشاید.« این اظهارات مادورو دو روز 
پس از آن صورت گرفته که اپوزیسیون 
ونزوئلا به »دولت موقت« خوان گوایدو 

پایان داد. رخدادی که به برگ برنده 
این روزهــای دولت کاراکاس تبدیل 
شده است. با آن که دولت جو بایدن 
همچون دولت ترامپ، مــادورو را به 
عنوان رئیس جمهوری ونــزوئــلا به 
رسمیت نمی شناسد و انتخاب مجدد 
وی در سال ۲۰۱۸ را تقلبی می داند، 
اما بحران نفت و انرژی ناشی از جنگ 
اوکــرایــن سبب شــده تا کــاراکــاس و 
واشنگتن راجع به گرم  شدن مجدد 
روابط فی مابین، از خود تمایل نشان 
دهند. نیکلاس مادورو سخن درباره 
عادی سازی روابط را در حالی مطرح 
ــت کــه دو روز پیش از آن  کـــرده اس

تصمیم  ونزوئلا  اپوزیسیون  مجلس 
گرفت، خوان گوایدو، رهبر مخالفان 
دولت این کشور و دولت موقت او را 
منحل کند. این رای به معنای پایان 
کار فردی بود که در حدود چهار سال 
گذشته به عنوان یک چهره محبوب 
و بین المللی در مبارزه با نیکلاس 
مادورو شناخته می شد. جرقه تحولات 
ــالا بــه تصمیم گیری  ونــزوئــلا کــه ح
برای عادی سازی انجامیده، در ماه 
گذشته زده شد. نمایندگان دولت 
ونزوئلا و اپوزیسیون پس از یک سال 

مذاکرات خود را از سر گرفته اند و قرار 
همکاری های بشردوستانه گذاشتند.
نوامبر   ۲۶ شنبه  روز  طـــرف  دو   
در  خبرنگاران  بــرابــر  در  آذر(   ۵(
امضا  توافق نامه ای  مکزیکوسیتی 
کــردنــد. ایــن »دومــیــن تــوافــق نامه 
مرحله ای برای حمایت اجتماعی« 
راه را برای آزادی منابع ونزوئلا در 
خــارج از کشور گشود که به دلیل 
مسدود  بین المللی  تحریم های 
شده بود. پس از امضای این سند، 
دولت آمریکا بلافاصله اعلام کرد، 

علیه  اعمال شده  محدودیت های 
شرکت نفتی »شورون« در ونزوئلا را 
کاهش خواهد داد. طبق این مجوز، 
این شرکت آمریکایی می توانست 
استخراج مواد خام در ونزوئلا را از 
سر بگیرد. در ونزوئلا که از انتخابات 
سال ۲۰۱۹ تا کنون اسیر بحران 
است و آلمان و بسیاری از کشورها 
خوان گوایدو، رهبر اپوزیسیون را 
به عنوان رئیس جمهور این کشور 
امضای  شناخته اند،  رسمیت  بــه 
دومین توافق میان مادورو و مخالفان 
در مــاه گذشته، اندکی از تنش ها 
تصمیم  همچنین،  ــت.  اس کاسته 
ــزب از  هیئت های اعــزامــی ســه ح
چهار حزب اصلی مخالف ونزوئلا، 
به برکناری گوایدو، باعث بازیابی 
قدرت نیکولاس مادورو شده است. 
این موفقیت برای دولت کاراکاس 
در حالی رقم خورده است که خوآن 
نیکولاس  نتوانست  هرگز  گوایدو 
مادورو را که از پشتیبانی یک ارتش 

قوی برخوردار بود، کنار بزند.
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چین؛ دل با روسیه، عقل با غرب! 

تیتر بالا لُب گزارش تحلیلی است که روزنامه 
روسی نیزاویسیمایا گازیتا نزدیک به کرملین 
چهارشنبه گذشته قبل از دیدار اینترنتی پنج 
شنبه پوتین و شی دربـــاره سیاست چین در 
قبال روسیه و غرب پس از جنگ اوکراین کار 
کرده است. این روزنامه می گوید که پکن کمک 
چندانی به مسکو نمی کند و در اندیشه بهبود 
مناسبات با آمریکاست.واقعیت نیز این است 
که رفتار چینی ها چه در قبال جنگ اوکراین  
گویای این نکته کلیدی است که آن ها نه تنها 
به دنبال درگیر شدن و تنش با آمریکا و متحدان 
غربی اش نیستند، بلکه به دنبال کاهش تنش 
هستند؛ به نحوی که نگاهی گــذرا به رفتار و 
ادبیات حاکم بر مواضع پکن در دو سال اخیر 
موید این گزاره است و پس از دیدار سه ساعته 
شی با بایدن در بالی اندونزی در نوامبر، هم 
اکنون در حال برنامه ریزی و زمینه سازی برای 
سفر آنتونی بلینکن به چین در ابتدای سال 
آینده میلادی است و انتخاب سفیر خود در 
واشنگتن به سمت وزیر خارجه نیز پالسی مثبت 
در این زمینه است.این رویکرد چین در حالی 
است که بایدن از زمان آغاز به کار خود تقابل با 
اژدهای چینی را اولویت سیاست خارجی خود 
تعریف کرده و با ائتلاف سازی ها و پیمان هایی 
چون »آکوس« سخت به دنبال مهار آن است. 
ــوع تقابل  ــن ن ــا رفــتــار چینی ها در قبال ای ام
تحریک آمیز آمریکا معطوف به راهبردی کلان بر 
پایه نوعی عقلانیت اقتصادی است. چین اکنون 
تمام توان خود را بر تبدیل شدن به اقتصاد اول 
جهان متمرکز و از ورود به چرخه کنش- واکنش  
با آمریکا پرهیز کرده است و آن را به نوعی بازی 
در زمین واشنگتن می داند. خلاصه، چینی ها 
در ایــن ۱۰ مــاه جنگ اوکــرایــن، نه روسیه را 
محکوم و نه از این جنگ حمایت و نه هیچ کمک 
نظامی به روسیه کردند. مدام هم بر بی طرفی 
و ضرورت صلح و گفت وگو تاکید داشتند؛ اما 
سود خود را از این جنگ برده اند و نفت روسیه 
را با ثمن بخسی می خرند. چینی ها که خود 
در رقابتی نفس گیر تحت فشار آمریکا هستند، 
با روس ها همذات پنداری می کنند؛ اما طبق 
نوعی عقلانیت و دوراندیشی چینی عملا بر 
خلاف این همذات پنداری رفتار و برای کاهش 
تنش و بهبود روابط با آمریکا حرکت می کنند. 
آن ها در چارچوب راهبردی کلان برای مدیریت 
رقابت با آمریکا رفتار می کنند و روسیه را اکنون 
ــط با خود نیازمندتر می دانند  به تقویت رواب
و با وجود ابــراز نگرانی  اخیر واشنگتن اما در 
نزدیکی به مسکو بسیار محتاط عمل می کنند.

پیشخوان بین الملل 

هفته نامه ویک در پرونده خود با عنوان »یک 
وضع دشــوار اخلاقی« وجود تعداد زیــادی بی 
خانمان با مشکلات روانی در شهرهای آمریکا 
را یک بحران برای این کشور بیان کرده و به این 
سوال پاسخ داد که این شهرها باید چه سیاستی 
در پیش بگیرند تا این مشکل را حل کنند؟ ویک 
همچنین در پرونده ای با عنوان »چرا جوانان کار 
نمی کنند؟« به افزایش چشمگیر بی میلی در 
جوانان برای پیدا کردن شغل و رفتن به سر کار 
نگاه انداخته و به تجزیه و تحلیل دلایل و راه های 

حل آن پرداخته است.

نقشه های ابریشمی پکن برای عدن 
چین پس از افزایش سطح همکاری های تجاری با سعودی، به تازگی فعالیت های 

خود در یمن را نیز آغازکرده و در تازه ترین تحول مقامات پکن با مسئولان منطقه 
آزاد عدن درباره تقویت همکاری های اقتصادی گفت وگو کردند که گام بزرگی 

برای احیای پروژه جاده ابریشم است 

گروه بین الملل- چین که خود را برای رهبری 
جهان در دهه های آینده آمــاده می کند روی 
همه مناطق استراتژیک در جهان حساب باز 
کرده است تا بتواند برنامه های کلان خود را 
محقق کند. پس از سفر شی جین پینگ، رئیس 
جمهور چین به عربستان سعودی باهدف تقویت 
روابط دوجانبه، این روزها یمن هم به محل تردد 
دیپلماتیک چینی ها تبدیل شده است. چین که 
در هشت سال گذشته راجع به تحولات یمن 
موضعی تقریباً خنثی داشــت اکنون که پای 
قدرت های بزرگ به بحران یمن باز شده است، 
سعی دارد تا در این کشور هم نقش آفرینی کند.
 در ایــن زمینه، رسانه های یمنی از سفر هفته 
گذشته یک هیئت چینی به عدن برای بررسی 
زمینه های تقویت روابط خبر دادند. در روزهای 
گذشته نیز حسن الحید، رئیس سازمان منطقه 
آزاد عدن با شائو چینگ کاردار سفارت چین در 
یمن درباره همکاری های مشترک بین دو کشور 
به ویژه در زمینه توسعه تجاری گفت وگو کردند.
شهر عدن از سال ها پیش به پایتخت موقت دولت 
ــراری یمن تبدیل شــد، ولــی از دو ســال پیش  ف
عناصر جدایی طلب وابسته به امارات، این شهر 
را به اشغال خود در آوردند.مناطق جنوبی یمن 
به دلیل نزدیکی به دریای عمان و دریای سرخ که 
حلقه اتصال بین شرق و غرب به شمار می رود، در 
این زمینه برای تجارت دریایی پکن مهم است. 
چین تحت رهبری شی جین پینگ از سال ۲۰۱۲ 
ابــرپــروژه »یک کمربند و یک جــاده« را در راس 
اولویت های سیاست خارجی خود قرار داده و 
تلاش می کند این طرح بلندپروازانه را عملی کند. 
باتوجه به این که بخشی از جاده ابریشم جدید، از 
خلیج فارس و دریای سرخ عبور می کند، بنابراین 
به شبکه های بزرگ حمل و نقل دریایی و ریلی 
نیاز است تا در کوتاه ترین زمان و با کمترین هزینه 

کالاها را از چین به اروپا و آفریقا انتقال دهند. 
یمن هم  در مجاورت شــاخ آفریقا در انتقال 
کالاهای چینی به قاره سیاه نقش مهمی ایفا 
خواهد کــرد. هر گونه مانعی در مسیر جاده 
ابریشم، کار را بــرای تحقق این برنامه کلان 
دشوار خواهد کرد و باید همه کشورهای ذی نفع 

در این راهگذر جهانی، به اندازه توان خود 
نقش آفرینی کنند.باتوجه به این که یمن به 
لحاظ زیرساخت های حمل و نقل ضعیف 
است و توان ساخت تجهیزات مدرن و توسعه 
بنادر را ندارد، از این رو چین سعی دارد از این 
فرصت، استفاده و به بهانه توسعه زیرساخت 
های اقتصادی، نفوذ خود را در جنوب یمن 
تقویت کند. همچنان که صالح المحاجی، 
مدیرکل پروژه منطقه آزاد عدن درباره اهداف 
چین در عدن تاکید کرد:»چین تمایل به 
ایجاد تعدادی پــروژه کیفی در منطقه آزاد 
مانند پروژه راه آهن، توسعه کانتینری بندر 
منطقه آزاد و ایجاد منطقه لجستیکی برای 
مبادلات تجاری دارد«. البته گرایش چین به 
سمت تقویت همکاری ها با یمن تنها محدود 
به جنوب و عدن نبوده و هیئت چینی در سفر 
اخیر خود از استان های تعز و الحدیده نیز که 
تحت کنترل صنعا هستند، بازدید کردند 
که نمایانگر تمایل پکن به تقویت مناسبات 
با انصارا... نیز است.از آن جا که ۸۰ درصد 
تجارت جهانی از طریق مسیرهای دریایی 
انجام می شود از این رو، مسیرهایی که نقش 
مهمی در این تجارت دارند برای قدرت های 
بزرگ اهمیت بسزایی دارنــد و چین هم به 
عنوان دومین قطب اقتصادی جهان، این 
مسئله را به خوبی درک کرده است. تنگه 
باب المندب هم یکی از گذرگاه های مهم 
دریــایــی در جهان اســت که آمریکا و چین 
سعی دارند بر آن مسلط شوند و هر قدرتی که 
بتواند کنترل این منطقه حیاتی را به دست 
بگیرد، در تعاملات تجاری جهان از دیگر 
رقبا پیشی خواهد گرفت و این مسئله برای 
چین اهمیت مضاعفی دارد. آمریکا به تازگی 
نفوذ خود را در دریای سرخ و باب المندب 
تقویت کرده است تا بتواند امنیت متحدان 
عربی و صهیونیستی خود را در برابر تهدیدات 
انصارا... یمن افزایش دهد. بنابراین چین 
هــم کــه سعی دارد در خلیج فــارس موی 
دماغ واشنگتن شود، باب المندب را برای 

برنامه های تجاری خود انتخاب کرده است.

ازسرگیری فعالیت فرودگاه دمشق پس از حمله موشکی رژیم صهیونیستی 
بامداد دوشنبه ، پدافند هوایی ارتش سوریه 
با اهــداف متخاصم در آسمان دمشق مقابله 
کرد. این حمله باعث توقف فعالیت فرودگاه 
دمشق شد. این در حالی است که وزارت حمل 
و نقل ازسرگیری فعالیت فرودگاه بین المللی 
دمشق را از ساعت ۹ صبح دیــروز اعلام کرد.
ــزارش ایسنا، ارتــش سوریه روز دوشنبه  به گ
ــلام کــرد کــه اسرائیل یــک حمله موشکی  اع
ــاه بین المللی دمــشــق انــجــام داد  ــرودگ بــه ف
که بر اثــر ایــن حملات فــرودگــاه قــادر به ارائــه 
خدمات نبود، اما وزارت حمل و نقل سوریه 
ــرد، بعد از تعمیر خــســارات ناشی از  ــلام ک اع
حملات، فــرودگــاه دوبـــاره فعالیت و خدمت 
رسانی خود را از سر گرفت.وزارت حمل و نقل 
سوریه همچنین از ناوگان حمل و نقل داخلی 
خواست پروازهای خود را از طریق فرودگاه 

از ساعت ۹ صبح زمان بندی کنند و به شکل 
عادی به مسافران خدمات دهی داشته باشند.

به گفته ارتش سوریه، چند موشک  نیز به اهدافی 
در جنوب دمشق اصابت کرد که در نتیجه دو تن 
از نیروهای مسلح سوریه کشته و خسارت هایی 
وارد شده است.این حمله به فرودگاه دمشق 
اولین حمله در ســال ۲۰۲۳ اســت و آخرین 
حمله اسرائیل ۲۰ دسامبر ۲۰۲۲ بود. حدود 
دو هفته پیش رژیم صهیونیستی با چند فروند 
موشک از سوی شمال شرق دریاچه طبریا، 
نقاطی را در اطراف دمشق با موشک بمباران 
کرد که پدافند هوایی ارتش سوریه موشک ها را 
رهگیری و شماری از آن ها را منهدم کرده بود.

این تجاوزهای هوایی اسرائیل در حالی است که 
دولت سوریه بارها با ارسال نامه به سازمان ملل 
متحد این حملات را محکوم کرده و خواستار 

توقف آن شده است.
رژیــم اسرائیل در سال های اخیر بارها 
به دمشق و مناطق مختلف سوریه حمله 
هوایی کرده که با رهگیری به موقع پدافند 
هوایی در بیشتر مواقع این حملات دفع 
شده است. همزمان کاربری نوشت:چند 
روز پیش یکی از روزنامه های روسی ادعا 
کــرد که اسرائیل در حــال کــار بر طرحی 
است تا فرودگاه های سوریه از خدمت خارج 
شوند. با توجه به حضور یک دولت تندرو 
در تل آویو، در صورتی که معادله فرودگاه 
در برابر فرودگاه برقرار و تثبیت نشود  یا 
حتی در سطحی پایین تر پاسخ درونی داده 
نشود، به طور قطع مجدد فرودگاه های 
حلب، شعیرات، T4 و... از خدمت خارج 

خواهند شد. 

72ساعت پس از انحلال دولت خودخوانده مخالفان ونزوئلا وهمزمان با 
چراغ سبز واشنگتن برای رفع برخی تحریم های این کشور مادورو برای 

عادی سازی روابط ونزوئلا با آمریکا اعلام آمادگی کرد 

 برگ آس
در دست کاراکاس    

تبدیل جسد انسان به کود به جای خاک سپاری؛ 
کمپوست انسانی در نیویورک قانونی شد /کتی 
هوکول، فرماندار نیویورک روز شنبه فرایند 
کاهش آلی را که با عنوان کمپوست انسانی 
ــرد. نیویورک  ــلام ک ــت، قانونی اع مشهور اس
ششمین ایالتی است که از سال ۲۰۱۹ تاکنون 
ــت. کمپوست  ــرده اس ایــن اقــدام را قانونی ک
انسانی به شهروندان این ایالت اجازه می دهد 
که از یک روش سبز و سازگار با محیط زیست 

برای کفن و دفن استفاده کنند. /یورونیوز
 

ادای احترام به جسد پاپ بندیکت شانزدهم در 
واتیکان /هزاران کاتولیک از دیروز وبه مدت 
سه روز به جسد پاپ بندیکت شانزدهم قبل از 
تشییع جنازه، در کلیسای سنت پیتر در واتیکان 
ادای احترام می کنند.صف ادای احترام قبل 
از سپیده دم در میدان مقابل باسیلیکا تشکیل 
شد، جایی که جسد بندیکت زودتر از صومعه در 
محوطه واتیکان قرار داده شده بود.بندیکت 
به مدت هشت سال رهبری کلیسای کاتولیک 
را بر عهده داشت تا این که اولین پاپی در شش 
قرن گذشته لقب گرفت که در سال ۲۰۱۳ 
به دلیل زوال سلامت جسمانی از قدرت کنار 
رفت. پاپ فرانسیس جانشین او مراسم تشییع 
جنازه را روز پنج شنبه در میدان سنت پیتر 

راهبری خواهد کرد./شفقنا

قاب بین الملل

خبرهای متفاوت

چهره روز

نگاه خشمناک زن افغان به مامور طالبان در 
شهر کابل/رویترز

یک منبع آگاه در حزب ا... لبنان، شایعات مطرح 
شده از سوی رسانه های اسرائیلی و عربی درباره 
وضعیت جسمانی سید حسن نــصــرا... دبیر 
کل این جنبش را تکذیب کرد.این منبع آگاه 
گفت که سید حسن نصرا... در سلامت کامل 
به سر می برد و پس از ابتلا به ویروس آنفلوآنزا 
در حال سپری کردن روند درمانی خود است. 
فرزند سید حسن نصرا... نیز در صفحه توئیتر 
خود درباره شایعات منتشر شده درباره وضعیت 
جسمانی پدرش گفت، اطلاعاتی که به ویژه 
در رسانه های اسرائیلی منتشر می شوند دروغ 
هستند، به این دلیل که من نیم ساعت پیش با 

پدرم گفت وگو کردم. /تسنیم

نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان درپیامی روشن به علی اف بر نیاز 
کشورش به برخورداری از ارتشی پیشرفته تر تاکید کرد 

 تشدید رقابت های تسلیحاتی 
در قفقاز جنوبی 

در  سخنانی  در  ارمنستان  وزیـــر  نخست  
اجتماع مردم این کشور ضمن تاکید بر لزوم 
نوسازی ارتش برای حفظ حاکمیت  اعلام 
کرد: اصلاحات عمیق و همه جانبه ای که در 
ارتش آغاز شده، از اهمیت زیادی برخوردار 
است. پاشینیان همچنین خواستار نوسازی 
و تجهیز ارتش به تسلیحات جدید و پیشرفته 
شد و گفت: »دولت ایــروان نه برای جنگ ، 
بلکه برای صلح ، حفظ حاکمیت و تمامیت 
بــه چنین ارتــشــی نیاز  ارضـــی ارمنستان 
دارد.«نــخــســت وزیــر ارمنستان همچنین 
افــزایــش  پــیــشــرفــتــه،  تسلیحات  تهیه  از 
صــددرصــدی حــقــوق نــیــروهــای نظامی، 
ــه شده به ارتش  تضمین بهتر خدمات ارائ
و افــراد تحت پوشش به عنوان بخشی از 
اصلاحات برنامه ریزی شده برای ساختار 
ــام بــرده اســت. اظــهــارات  نظامی کشور ن
پاشینیان را باید پیام روشنی به دولت »الهام 
علی اف« قلمداد کرد که مــدام بر مواضع 
توسعه طلبانه ارضی علیه ارمنستان تاکید 
می کند.در عین حال، اظهارات اخیر نخست 
وزیــر ارمنستان که در واکنش به تحرکات 
نظامی و سخنان تهدیدآمیز اخیر شخص 
الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان 
ــاده سازی  ــراز شــده اســت، به نوعی به آم اب
برای آغاز دور جدیدی از مسابقه تسلیحاتی 
در منطقه قفقاز جنوبی خبر می دهد.الهام 
علی اف رئیس جمهور آذربایجان در روز آغاز 
سال جدید میلادی در سخنانی ضمن تهدید 
ارمنستان، با اشاره به این که کار گسترده ای 
برای افتتاح راهگذر زنگزور با احداث راه آهن 

و جاده های آسفالته در حال انجام است، 
مدعی شد:»چه ارمنستان بخواهد و چه 
افتتاح  قطعاً  زنگزور  کریدور   ، نخواهد 
خواهد شد. ما عزم قاطع خود را نشان 
می دهیم و همه چیز طبق برنامه پیش 
می رود. ما باید با جمهوری خودمختار 
نخجوان که جزء لاینفک اراضی جمهوری 
آذربایجان است ، خط ارتباطی داشته 
باشیم و خواهیم داشت.«الهام علی اف در 
حالی از راهگذر زنگزور سخن گفته است 
که پیش از این مقام های دولت ایروان 
به ویژه شخص نیکول پاشینیان نخست 
ــرده اند  ــر ارمنستان بارها تاکید ک وزی
که طبق توافق نامه ۱۰ مــاده ای نیمه 
شب نهم نوامبر سال ۲۰۲۰ میلادی، 
ــت ارمنستان حاضر اســت خطوط  دول

مواصلاتی در اختیار جمهوری آذربایجان قرار 
دهــد. اما واگــذاری بخشی از اراضــی جنوب 
ارمنستان به جمهوری آذربایجان به عنوان 
راهگذر امری غیرممکن است.بر اساس قوانین 
و عرف بین الملل، امنیت راه های مواصلاتی 
توسط دولت هایی تامین می شود که این راه 
ها را در اختیار طرف مقابل قرار می دهند. در 
حالی که تامین امنیت راهگذر با طرف مقابل 
است که این دالان ارتباطی را دریافت کرده 
اســت. در حقیقت، اگر جمهوری آذربایجان 
از ارمنستان راهــگــذر دریــافــت کند، امنیت 
آن را نیز به دســت خواهد گرفت. به عبارت 
دیگر، درصورت واگذاری راهگذر به جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان به مرگ تدریجی دچار 
خواهد شد. مرز ارمنستان با ایران یکی از مهم 
ترین و استراتژیک ترین مرزهای شناخته شده 
در منطقه قفقاز و آسیای مرکزی اســت. اما 
دخالت های بیگانگان در امور دولت الهام علی 
اف موجب شده است که مقام های باکو تلاش 
خود را بر حفظ و تامین منافع بیگانگان با هزینه 
های منابع ملی و تسلیحاتی مردم مسلمان 
جمهوری آذربایجان معطوف کنند. علاوه بر 
این، دولت الهام علی اف به اشغال بخش هایی 
از اراضی ارمنستان اقدام کرده که با اعتراض 
دولت ایروان، سازمان ملل و بسیاری از دولت 
های غربی مواجه شده است. بدیهی است که 
این اقــدام مقام های باکو در تاریخ به عنوان 
تلاش برای توسعه طلبی ارضی ثبت خواهد 
شد. در حالی که این اقدام باکو، نفعی برای 
مردم مسلمان جمهوری آذربایجان نخواهد 

داشت.
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